PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS /RTR

Coordenadoria de Desenvolvimento e Recrutamento – CDR/PROGEP
Avenida Costa e Silva, s/nº, Bairro Universitário, Campo Grande – MS

CEP 79070-900 – Fone: 067 3345-7939

EDITAL UFMS/PROGEP Nº 64, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017.

Metodologia para Sorteio de vagas a candidatos inscritos como pessoa com deficiência
(PCD) e candidatos inscritos como pessoa preta ou parda (PPP).

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL –

UFMS, por meio da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Progep, no uso de suas atribuições
legais, torna pública a Metodologia para Sorteio de vagas reservadas a candidatos inscritos
como pessoa com deficiência (PCD) e candidatos inscritos como pessoa preta ou parda (PPP) do
Edital UFMS/Progep nº 56, de 05 de setembro de 2017, conforme disposições abaixo:

1. A reserva de vagas disponíveis no Anexo I do Edital UFMS/Progep nº 56, de 5 de
setembro de 2017, deverá incidir no número de vagas por cargo, independentemente da
lotação.
1.1. Serão aplicados 5% (cinco por cento) para os inscritos como pessoa com deficiência

e 20% (vinte por cento) para reserva aos inscritos como pessoa preta ou parda (PPP),
por cargo, desconsiderando-se a lotação.

1.2. Sempre que o número total de vagas para o cargo for igual ou superior a 5 (cinco),
haverá sorteio de vaga PCD, até que o percentual de 5% do total de vagas do cargo
seja atingido.

1.2.1. Caso a aplicação do percentual de que trata o parágrafo anterior resulte em número
fracionado, este deverá ser elevado até o primeiro número inteiro subsequente, desde
que não represente um valor acima de 20% do total das vagas para o cargo.

1.3. Sempre que o número total de vagas para o cargo for igual ou superior a 3 (três),
haverá sorteio de vaga PPP, até que o percentual de 20% do total de vagas do cargo
seja atingido.

1.3.1. Na hipótese de quantitativo fracionado para o número de vagas reservadas a
candidatos PPP, esse será aumentado para o primeiro número inteiro subsequente,
em caso de fração igual ou maior que 0,5 (cinco décimos), ou diminuído para
número inteiro imediatamente inferior, em caso de fração menor que 0,5 (cinco
décimos).

2. A distribuição das vagas reservadas será feita mediante sorteio, em sessão pública, a
ocorrer em 10 de outubro de 2017, às 13:30h (horário local), no anfiteatro do LAC,
Campus UFMS em Campo Grande.
2.1. Serão convidados a participar do sorteio representantes do Ministério Público
Federal e de organizações que tenham entre suas finalidades a defesa, promoção e/ou
atendimento aos direitos desses segmentos.

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS /RTR

Coordenadoria de Desenvolvimento e Recrutamento – CDR/PROGEP
Avenida Costa e Silva, s/nº, Bairro Universitário, Campo Grande – MS

CEP 79070-900 – Fone: 067 3345-7939

3.O sorteio será realizado primeiramente para os cargos com número de vagas com
possibilidade de atendimento ao percentual para PCD.

4. No caso de não haver candidato inscrito ou não habilitado para a vaga reservada, ela será
destinada à ampla concorrência.

5.A sistemática adotada não prejudicará a reserva de vagas que surgirem, durante a validade
do concurso, nos locais onde houver candidatos aprovados no sistema de reservas de
vagas.

6.Será divulgada, em Edital Complementar, a retificação do quadro de vagas (Anexo I, do
Edital UFMS/Progep nº 56/2017), com a reserva definida no sorteio.

7. Os cargos que serão colocados para sorteio são os constantes da tabela do Anexo I deste
Edital.

CARMEM BORGES ORTEGA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS /RTR

Coordenadoria de Desenvolvimento e Recrutamento – CDR/PROGEP
Avenida Costa e Silva, s/nº, Bairro Universitário, Campo Grande – MS

CEP 79070-900 – Fone: 067 3345-7939

EDITAL UFMS/PROGEP Nº 64, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017.

ANEXO I
CARGOS PARA SORTEIO DE VAGAS RESERVADAS A PPP E PCD

Cargo Campus/ Lotação
Num.
vagas Vagas PPP Vagas PCD

Assistente em
Administração Aquidauana 1 Definida em Sorteio Definida em Sorteio
Assistente em
Administração Campo Grande 22 Definida em Sorteio Definida em Sorteio
Assistente em
Administração Corumbá 1 Definida em Sorteio Definida em Sorteio
Assistente em
Administração Nova Andradina 1 Definida em Sorteio Definida em Sorteio
Assistente em
Administração Paranaíba 1 Definida em Sorteio Definida em Sorteio
Assistente em
Administração Três Lagoas 1 Definida em Sorteio Definida em Sorteio
Assistente em
Administração

Total de Vagas do
cargo: 27 5 1

Assistente Social Campo Grande 1 Definida em Sorteio Definida em Sorteio
Assistente Social Chapadão do Sul 1 Definida em Sorteio Definida em Sorteio
Assistente Social Naviraí 1 Definida em Sorteio Definida em Sorteio
Assistente Social Nova Andradina 1 Definida em Sorteio Definida em Sorteio
Assistente Social Ponta Porã 1 Definida em Sorteio Definida em Sorteio

Assistente Social
Total de Vagas do
cargo: 5 1 1

Auxiliar em
Administração Aquidauana 1 Definida em Sorteio Definida em Sorteio
Auxiliar em
Administração Campo Grande 2 Definida em Sorteio Definida em Sorteio
Auxiliar em
Administração Chapadão do Sul 1 Definida em Sorteio Definida em Sorteio
Auxiliar em
Administração Corumbá 1 Definida em Sorteio Definida em Sorteio
Auxiliar em
Administração Coxim 1 Definida em Sorteio Definida em Sorteio
Auxiliar em
Administração Naviraí 1 Definida em Sorteio Definida em Sorteio
Auxiliar em
Administração Nova Andradina 1 Definida em Sorteio Definida em Sorteio
Auxiliar em
Administração Paranaíba 1 Definida em Sorteio Definida em Sorteio
Auxiliar em
Administração Ponta Porã 1 Definida em Sorteio Definida em Sorteio
Auxiliar em
Administração Três Lagoas 1 Definida em Sorteio Definida em Sorteio
Auxiliar em
Administração

Total de Vagas do
cargo: 11 2 1

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS /RTR

Coordenadoria de Desenvolvimento e Recrutamento – CDR/PROGEP
Avenida Costa e Silva, s/nº, Bairro Universitário, Campo Grande – MS

CEP 79070-900 – Fone: 067 3345-7939

Cargo Campus/ Lotação
Num.
vagas Vagas PPP Vagas PCD

Técnico de Laboratório
Área

Campo Grande - BIO-
FISICA-QUIMICA 2 Definida em Sorteio Definida em Sorteio

Técnico de Laboratório
Área

Corumbá - BIO-
FISICA-QUIMICA 3 Definida em Sorteio Definida em Sorteio

Técnico de Laboratório
Área

Coxim - BIO-FISICA-
QUIMICA 1 Definida em Sorteio Definida em Sorteio

Técnico de Laboratório
Área

Três Lagoas - BIO-
FISICA-QUIMICA 1 Definida em Sorteio Definida em Sorteio

Técnico de Laboratório
Área

Total de Vagas do
cargo: 7 1 1

Técnico de Tecnologia da
Informação Campo Grande 2 Definida em Sorteio Definida em Sorteio
Técnico de Tecnologia da
Informação Chapadão do Sul 1 Definida em Sorteio Definida em Sorteio
Técnico de Tecnologia da
Informação Coxim 1 Definida em Sorteio Definida em Sorteio
Técnico de Tecnologia da
Informação Naviraí 1 Definida em Sorteio Definida em Sorteio
Técnico de Tecnologia da
Informação

Total de Vagas do
cargo: 5 1 1

Técnico em Assuntos
Educacionais Campo Grande 2 Definida em Sorteio 0
Técnico em Assuntos
Educacionais Paranaíba 1 Definida em Sorteio 0
Técnico em Assuntos
Educacionais Total de Vagas: 3 1 0
Tradutor e Intérprete de
Libras Aquidauana 1 Definida em Sorteio Definida em Sorteio
Tradutor e Intérprete de
Libras Campo Grande 1 Definida em Sorteio Definida em Sorteio
Tradutor e Intérprete de
Libras Chapadão do Sul 1 Definida em Sorteio Definida em Sorteio
Tradutor e Intérprete de
Libras Corumbá 1 Definida em Sorteio Definida em Sorteio
Tradutor e Intérprete de
Libras Paranaíba 1 Definida em Sorteio Definida em Sorteio
Tradutor e Intérprete de
Libras Três Lagoas 1 Definida em Sorteio Definida em Sorteio
Tradutor e Intérprete de
Libras

Total de Vagas do
cargo: 6 1 1